
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 9Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

Licença para Tratamento de Saúde no período de 13 de abril de 
2016 a 15 de abril de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 968577

PORTARIA Nº 212 /2016 - DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 179193A/1 com 
CID: J15.8;J18.0 de 24 de maio de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAFAELA SANTOS ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5889272 / 1 ocupante do cargo de PERITO MEDICO, 
lo tada na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - SEAD, 10 
(dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
12 de Maio de 2016 a 21 de Maio de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 968579

PORTARIA Nº 207 /2016 - DE 31 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 1021com CID: 
H52.1,H25. de 24 de maio de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE 
PAUXIS, Id. Funcional nº 132 / 1 ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tado na COORDENADORIA DE SELEÇÃO 
DE PESSOAS/CESEP/DPP/SEAD, 01 (um) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 31 de março de 2016 a 31 
de março de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 31 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 968588

PORTARIA Nº 208 /2016 - DE 31 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 981com CID: 
K29.1. de 23 de maio de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 3279863/ 1 ocupante do cargo de ADVOGADO, 
lo tado no NUCLEO JURÍDICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - 
NUJU/GA, 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 22 de março de 2016 a 22 de março de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 31 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 968590

PORTARIA Nº 209 /2016 - DE 31 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 1008 com CID: 
F43. de 24 de maio de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor REGINA GORETH MOREIRA 
FONSECA, Id. Funcional nº 57175774 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DO 
PATRIMONIO MOBILIARIO - SEAD, 15 (quinze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 16 de Maio de 2016 a 
30 de Maio de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 31 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 968593

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº215/2016-GS/SEAD DE 23 E MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/198886 de 17/05/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARINA GUIMARÃES DE 
ALENCAR, Id. Funcional nº 54193846/3, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
Organizacional de Governança Pública - DDG/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular MARIA BERNADETE DELA FLORA 
CRUZ, no período de 01/06/2016 a 30/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MAIO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 968586

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210 /2016 - DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28194e CID: 
Z76.3 de 24 de maio de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DEBORAH LANTER LAMARAO, Id. 
Funcional nº 55586650 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - NUJU/GP/SEAD, 13 (treze) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 13 de Maio de 2016 a 25 de Maio de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.05.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 968571

PORTARIA Nº 213 /2016 - DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28184 e CID: 
Z76.3 de 18 de maio de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, 
Id. Funcional nº 730971 / 2 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO - DPP/SEAD, 
03 (três) dias de licença para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde no período de 02 de Maio de 2016 a 04 de 
Maio de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.05.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 968582

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação protocolo nº 964061 - data  
19/05/2016
Contrato:   061                                            
Exercício: 2015
Onde se lê Valor: 6.540,00
Leia-se: Valor: 5.177,80    
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-----------------------------------------------------

Protocolo 968810

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 132 DE 01 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 2016.035 
- GERAS, de 31/05/2016 que dispõe sobre Transferência de gozo 
de licença prêmio.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de Licença Prêmio do 
servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, matrícula nº. 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista e lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, de 01/08/2016 a 30/08/2016 para 
08/08/2016 a 06/08/2016, correspondente ao triênio 2012/2015 
e concedido através da Portaria n° 107/2016 de 17/05/2016, 
publicada no DOE n° 33.130, de 18/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 968443

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 133 DE 02 DE JUNHO DE 2016
DispÕe sobre a CONCESSÃO de férias.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriana Moreira 
Rocha Bohadana 57175199/1 Procuradoria Jurídica

29/09/2014
a

28/09/2015

04/07/2016
a

02/08/2016
Ana Rita Dopazo 

Antonio José 
Lourenço

5760429/4 Procuradoria Jurídica
02/03/2015

a
01/03/2016

25/07/2016
a

23/08/2016
Ana Rosa Silva 

de Magalhães do 
Espírito Santo

57225991/3 Gerência de Cadastro e 
Habilitação

01/11/2014
a

31/10/2015

11/07/2016
a

09/08/2016

André Arcanjo 
Seixas da Silva 54193934/1 Gerência de 

Administração e Serviços

01/11/2014
a

31/10/2015

04/07/2016
a

02/08/2016

André Rhyo 
Kamizono 54193913/1 Núcleo Gestor de 

Investimentos

16/11/2014
a

15/11/2015

04/07/2016
a

02/08/2016

Antonio Tardelli 
Bittencourt Paiva 73504055/3 Gerência de Cadastro e 

Habilitação

02/03/2015
a

01/03/2016

18/07/2016
a

16/08/2016


